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POTRĄCALNOŚĆ WYDATKÓW NA ODNOWIE­
NIE URZĄDZEŃ FABRYCZNYCH

A. WEBER 
A dw okat

Glosa do wyroku N T A  z  d. 9.12.1958, l. rej. 5229155 *)

I

Według art. 8 pkt 1 ustawy o podatku dochodowym z przycho­
dów nie mogą być potrącone wydatki na powiększenie lub ulepszenie 
źródła dochodu. Z przepisu art. 6 cyt. ustawy wynika, że zasady tej w

*) O głoszonego n iżej str. 347.
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odniesieniu do budynków, maszyn i wszelkiego rodzaju martwego in­
wentarza nie należy tłumaczyć zbyt ściśle. Gdy, mianowicie, powięk­
szenie lub ulepszenie źródła dochodu wyraża się w nabyciu maszyny, 
wzniesieniu budynku lub zakupieniu inwentarza martwego, wydatek na 
taki cel poniesiony, stanowiąc w istocie swej wyłożony z góry koszt o- 
siągnięcia dochodu, może być potrącany z przychodów w drodze odpi- 
sań na zużycie w ciągu tych lat, na których przestrzeni wspomniane przed­
mioty służą celom przedsiębiorstwa. Co więcej, jeżeli normalny okres 
zużycia nie przekracza pięciu lat, koszt inwestycji, które spowodowały 
ulepszenie lub powiększenie źródła dochodu, może być odpisany przez 
osoby prowadzące prawidłowe księgi handlowe jednorazowo już w ro­
ku poniesienia wydatku.

Wreszcie, o ile w drodze prawidłowo dokonanych corocznych od­
pisać na zużycie nie została spisana na straty cała wartość inwestycji, 
niezamortyzomana je j cena może byc uwzględniona jako potrącalna strata 
w momencie ujawnienia jej, np. w razie usunięcia maszyny jako nie­
zdatnej do użytku, zburzenia budynku z nakazu władzy (wyrok NTA 
1. rej. 10528/34, OBP, 1958, str. 302), pożaru (wyrok NTA, 1. rej. 975/28,
Has!, poz. 58) itp.

W szczególność i też, jeżeli chodzi o zastąpienie nową maszyną 
maszyny zużytej, jeszcze niezamortyzomanej, m całości, mimo pra­
widło mych odpisów, uwzględnienie wynikającej stąd straty nastąpić po­
winno w drodze potrącenia z przychodów odpowiedniej kwoty, przy 
 ̂jednoczesnym zaaktywowaniu wartości nowej maszyny, podlegającej od­
tąd normalnej amortyzacji, jeżeli np. maszynę, figurującą w księgach 
z wartością iO.OOO zł (przy systemie amortyzacji pośredniej), po odpisa- 
niu na zużycie w ciągu kilku lat 6.000 zł, zastąpiono, wskutek jej przed- 
wczesnego żużycia się, nową za cenę 15.000 zł, należy spisać na straty 
sumę 4.000 zł (niezamortyzowaną część ceny), usunąć z rachunku rucho­
mości starą maszynę i umieścić ńa tym rachunku nową z wartością 
15.000 zł, amortyzując następnie tę ostatnią do wysokości 1500 zł rocz*- 
nie.

Z orzecznictwa NTA wynika, że w takim przypadku możliwy jest 
także inny sposób uwzględnienia — jako potrącalnych — kosztów odno­
wienia zużytych urządzeń. NTA dopuszcza mianowicie potrącenie z przy­
chodów danego roku wydatków na nabycie nowych urządzeń w tej ich 
części, w której przewyższają one wartość, wzgl. część wartości starego 
urządzenia zamortyzowaną przez dokonane uprzednio prawidłowe odpi­
sania na zużycie (wyroki NTA z d. 30.10.1931 r., 1. rej. 5161/29, Zb. 
wyr. 488 S; z d. ,7.12.1931 r., 1. rej. 6400/29, Zb. Wyr, 511 S; z d. 17.1, 
1934 r„ 1. rej. 548/31, OPA poz 592 i inne). W przytoczonym wyżej 
przykładowo przypadku prowadziłoby to do spisania na straty 9.000 zł 
(15,000—6.000). Zaaktywowaniu podlegałaby natomiast suma 6.000 (15.000 
—9.000), zaś podstawę dla nowego okresu amortyzacyjnego stanowiłaby 
w dalszym ciągu suma 10.000 zł (4.000 -j- 6.000). Ta metoda jest jedynie 
możliwa, gdy chodzi o nakłady dotyczące używanych w dalszAjm ciągu 
urządzeń, jak  np. gruntowny remont maszyny, zastąpienie zużytej je j części 
itp. Gdy natomiast wprowadza się do przedsiębiorstwa nowe obiekty 
o własnej podstawie oraz okresie amortyzacji, prawidłom księgowości 
odpowiada spisanie na straty niezamortyzowanej części wartości starych
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urządzeń przy całkowitym aktywowaniu nowych. Unika się przy tym 
również kolizji z przepisem art. 8 pkt 1 ustawy o pod. doch., który nie 
pozwala na natychmiastowe potrącenie w jakiejkolwiek części wydat­
ków na ulepszenie lub powiększenie źródła dochodu, co ma bezwzględ­
nie miejsce w przypadku zastąpienia zużytego urządzenia bardziej wy­
dajną maszyną (ob. glosę Jana Urbana w OPA, 1934, poz. 592).

Stwierdzić więc należy, że my datek na nabycie maszyny podlega ro 
ostatecznym wyniku (o wyjątkach mowa niżej) potrąceniu id całości z  przy­
chodów*) jako koszt ich osiągnięcia, a mianowicie w zależności o d 'w a­
runków — bądź jednorazowo (art. 6 ust. 2 ustawy o pod. doch), bądź 
też w drodze rocznych odpisać na zużycie, wreszcie — przy usunięciu 
maszyny z przedsiębiorstwa jako zużytej (ob. wyżej), mimo że wprowa­
dzenie maszyny może łączyć się z powiększeniem, ulepszeniem lub stwo­
rzeniem źródła dochodu (ob. glosę H. Sanda w OPA, 1938, poz. 2427).

11
Uwzględnienie jako potrącalnych kosztów inwestycji, musi jednak 

pozostawać według orzecznictwa NTA w związku z ich zużywaniem 
się. Zużycie maszyny jest skutkiem je j rzeczywistego uczestniczenia w pro­
cesie produkcyjnym lub nawet działania sił przyrody w okresie je j bezczyn­
ności. Zużycie może polegać również na deprecjacji ekonomicznej, jeżeli 
wskutek postępu techniki w danej gałęzi produkcji, posiłkowanie się stary­
mi maszynami, jeszcze zdatnymi do produkcji, naraża przedsiębiorstwo na 
utratę zdolności konkurencyjnej. Stare maszyny w tym przypadku wpraw­
dzie nie „zużyły się” w znaczeniu fizycznym, ale mimo to „przeżyły 
się”, co czyni konieczność ich odnowienia niemniej palącą. Strata, w y­
nikająca z wycofania jeszcze niezamortyzowanej maszyny, jako nieod- 
powiadąjącej zmienionym warunkom produkcji, nie różni się pod 
względem gospodarczym od takiej straty w razie usunięcia maszy­
ny z powodu jej zużycia. Potrzebę jednakowego traktowania o- 
mawianej straty w obu przypadkach zdaje się już uznawać ogłoszone 
w niniejszym numerze OBP (str. 347) orzeczenie NTA z d. 9.12.1958
1. rej. 3229/35, w którym czytamy: „Straty poniesione skutkiem takiego 
zmniejszenia się wartości (w wyniku demodernizacji maszyn) mogą być 
uwzględnione, poza odpisami na zużycie, w momencie ich efektywnego 
ujawnienia się — w ramach art. 6 jako straty w przedmiotach służą­
cych do osiągnięcia dochodu”.

(cdn.)

*i N ie inacze j jest, o ile chodzi o inw en ta rz  żyw y. W ydatek  na zakupno koni 
w  m iejsce zuży tych , za tem  w ydatek  na inw en tarz  żyw y, n ie u legający  am ortyzacji jest 
zasadniczo  po trąca lny  z p rzychodów , NTA, 1. rej. 7621/30. Hasf. poz. 32.

SU ł a d u j c i e  na  6  3?
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

145. 

INW ENTARZ. W PŁYW  SPO R A D YC Z­
N E G O  N IEISTO TN EG O  UCHYBIENIA  

NA O C EN Ę  KSIĄ G .

Jeśli inw entarz sporządzony został 
tak d a le ce  ogóln ikow o, że  z tego p o ­
w odu stw ierdzenie kom pletności in­
w entarza jest n iem o żliw e, wniosek
0 n iepraw idłow ości ksiąg jest uspra­
w ied liw io n y  b ez potrzeby pozytyw ­
nego ustalenia niekom pletności inw en­
tarza.

W  [wypadku stw ierdzen ia  jed nego  
sporadycznego  [wypadku opóźn ien ia  
zapisu , w ładza podatkow a, [uznając 
księgi z  tego powodu za n iepraw id ło­
w e, w inna uzasadnić, d laczeg o  ten w y­
pad ek  uznała za  tak istotny w  zakresie  
całokształtu prow adzonej ,księgowości, 
iż  [on" sam jjed en  m ógł [spowodować 
uznanie[[ ca łe j księgowości za  n iep ra­
widłow ą.

NTA, 8 kw ietnia  1938, I. rej. 2534/36.

Z u zasad n ien ia-. Jak  w yn ika  z treści 
zaskarżonego orzeczenia, w ładza pozw ana 
uznała  księgi handlow e skarżącego za n ie­
praw id łow e z pow odu 1) n iesporządzem a 
inw en tarzy  na  pdzień  1.1.1934. 2) ogólni­
kow ego oznaczenia tow arów  w inwen- 
tu rach , sporządzonych  na dzień  31.12.1932
1 1934 i 3) n ieprow adzenia ksiąg a  jour.

C o się tyczy  dyskw alifikacji ksiąg z po­
w odu ogólnikow ego [oznaczenia tow arów  
w  inw entarzach , sporządzonych  na  dzień 
31.12.1932 i 1934, bez. podan ia  ścisłego 
ich  gatunku  i pochodzenia, to  pow yższe 
p rzes łank i fak tyczne opierają  się n a  u sta­
len iach  protokółów  rew izji ks.ąg z 3.6.1935 
i z 7.12.1935. Z pro tokółów  tych  w ynika, 
że w  inwentarzach brak było oznaczenia 
pochodzenia, marek poszczególnych towarów,

ja k  również w  wielu wypadkach oznaczenia 
gatunku, np. ubrania, płaszcze i materiały 
ubraniowe nie miały oznaczenia,czy są w eł­
niane, czy z  innego materiału, i że nie można 
było skontrolować podanej w  inwentarzu 
ceny z  cenami fakturowymi (cenam i za­
kupu)... M erytorycznie skarżący  b ron ił się 
przeciw ko orzeczeniu w tym  punkcie  
w  płaszczyźnie n iekom pletności inw en­
tarza, sądząc, że w ładza by łaby  u p raw ­
niona do ujem nego w niosku, gdyby  stw ie r­
dziła, że inw en tu ra jes t n iekom pletna . 
Skarżący  je s t w  błędzie . Jeżeli bowiem  
spis majątku czyli inwentarz sporządzono 
ogólnikowo tak dalece, że zupełność inwen­
tarza z tego powodu nie da się stwierdzić, 
ujemny wniosek o mocy dowodowej lub też 
nawet o sposobie prowadzenia ksiąg może 
być uzasadniony bez konieczności p o zy tyw ­
nego stwierdzenia, że inwentura jes t nie 
kompletna. T aka n iedok ładna bow iem  in ­
w en tu ra  uniem ożliw ia w ładzy w ykonanie  
praw a i obow iązku oceny  spisu m ajątku 
w p łaszczyźnie jego zupełności... Co się ty ­
czy ostatniego pow odu dyskw alifikacji 
ksiąg, to w ładza oparła  go na fakcie, że 
opłatą za przewóz kolejowy towaru, ui­
szczoną 27.10.1934, zaksięgowano dopiero■ 
3.11.1934 łącznie z  należnością fakturową 
za towar. Skarżący  n ie  kw estionuje  ok o ­
liczności faktycznej, na  k tó re j w ładza 
oparła  ustalenie o n ieprow adzeniu  ksiąg 
a  jour, sądzi atoli, że nie mogła ona s ta ­
now ić podstaw y do p rzy jęcia , że księgi 
prow adzone są niepraw idłow o, gdyż co 
najw yżej m ógłby się zgodzić z tym , że 
bardzie j form alną rzeczą  jes t księgow ać 
przew oźne bezw łocznie po uiszczeniu, 
a nie oczekiw ać n a  nadesłan ie  fak tury . 
O tóż  opóźnione księgowanie zaszłości gospo­
darczych, jako  niezgodne z  zasadami praw i­
dłowego księgowania, może, aczkolwiek nie 
zawsze musi, uzasadniać uznanie ksiąg za-
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nieprawidłowo prowadzone. Zależy to od 
okoliczności danego p rzypadku , k tó rych  
ocena należy do władzy, W  danej spraw ie 
chodzi atoli o jeden sporadyczny wypadek 
opóźnienia zapisu n a  d robną kw otę i  to
0 k ilka dn i a akta nie zawierają żadnych  
bliższych szczegółów, wyjaśniających pow o­
dy, dla których w ładza ten sporadyczny w ypa­
dek uznała za  — tak istotny w  zakresie ca­
łokształtu prowadzonej księgowości, iż on 
sam jeden mógłby uzasadnić uznanie całej 
księgowości za nieprawidłową.

Niejednokrotnie wypowiadaliśmy 
pogląd, który znalazł swój wyraz 
w referacie naszym zgłoszonym na 
I V  Ogólnokrajowy Kongres Księ­
gowych i Rzeczoznawców Księgo­
wości w Katowicach (51.10—1.11. 
1957, ob. OBP, 1957, nr 57, str. 557 i 
n.)— że „dana księgowość jako całość 
jest prawidłowa nie tylko w tym w y­
padku, gdy nie zawiera ani jedne­
go błędu pod kątem widzenia nau­
ki prawa i księgowości, ale rów­
nież wówczas, gdy tak mało albo 
tak rzadko odchyla się od obowią­
zujących zasad, że twierdzić moż­
na ze znacznym przybliżeniem, iż 
tych zasad przestrzega”. Wyżej o- 
głoszony wyrok NTJ1 zamiera po­
gląd pokrywający się z  wyżej za­
jętym przez nas stanowiskiem — 
skoro uznaje, że władza podatko­
wa winna uzasadnić, dlaczego u- 
nała s p o r a d y c z n e  uchybienie 
za dyskwalifikujące księgowość j  a- 
k o  c a ł o ś ć .

Poruszone zagadnienie usiłowali­
śmy oświetlić również w artykule 
naszym pt. „ Ocena ksiąg handlo­
wych pod względem wiarogodności
1 prawidłowości”, OBP, 1958, nr 
8, str. 115 i n. — Prof. Lulek w 
artykule pt. „Nieprawidłowe księ­
gowanie a nieprawidłowe księgi 
handlowe”, OBP, 1958, nr 51, str. 
497 i n., poruszył interesujące nas 
zagadnienie i wypowiedział pogląd, 
że „jeden nieprawidłowy wpis nie

może oznaczać nieprawidłowości 
całego systemu ksiąg handlowych”.

146.

W YM IAR DODATKOW Y.

W ym iar dodatkow y n ie  m oże być  
uzasadniony „p ó źn ie j u jaw nionym i"  
danym i zawartym i w księgach handlo­
w ych zbadanych przed  pierw otnym  w y­
miarem  — cho ciażb y  w ładza w ym ia­
rowa orzekała  p ierw otn ie n ie  na p o d ­
staw ie protokołu bad an ia  ksiąg, le cz  
na podstawie o b liczen ia  dostarczonego  
przez u rząd , który księgi zbadał.

NTA, 8 m arca 1939, I. re j. 4285/36.

Z  uzasadnien ia: L. S. m ieszkający  
w JB ielsku, m iał w r. 1929 p rócz  iinnych 
źródeł dochodu udział w  spółce jaw nej 
pf. „A ” w  Zabłociu. N a żądanie U rzędu 
Skarbow ego w B ielsku U rząd Skarbow y 
w Żyw cu podał na nadesłanej karc ie  
kap ita łów  i p raw  m ajątkow ych  dochód  
p ła tn ik a  w  firm ie „A”. D ochód  ten  Ko­
m isja Szacunkow a p rzy  U rzędzie S k a r­
bow ym  w Bielsku w łączyła do podstaw y 
w ym iaru  podatku  dochodow ego na  r. 1930. 
W ym iar ten  stał się p raw om ocny. W g rud­
niu 1934 U rząd Skarbow y w  Żyw cu p rze ­
słał U rzędow i Skarbow em u w [Bielsku 
obliczenie dokonane na  podstaw ie b a ­
d an y ch  ksiąg firm y „A”, z k tórego w y­
nika, że S. osiągnął w  r. 1929 dochód 
w ikw oeie w yższej od p ierw otn ie  u sta ­
lonej. O bliczen ie  to  zaw iera kw otę zysku  
bilansow ego firm y i k ilk a  pozycji, k tó re  
należało doliczyć do zysku  jako  nie- 
po trącalne, m ianow icie rezerw ę na  stra ty  
z ży row anych  weksli, rezerw ę n a  „ew en­
tualne  6% d e lc red e re”, rezerw ę na  d y ­
sk o n t w eksli, uznane odsetk i od złożo­
nego kap ita łu , inw estycje  i nadw yżkę 
am ortyzacji. Na tej podstaw ie U rząd 
Skarbow y w Bielsku dokonał d o d a tk o ­
wego w ym iaru  na  r. 1930 O dw ołania, 
w  k tó rym  p ła tn ik  podniósł obok  za­
rzutów  m ery to ryczny  zarzu t b rak u  „póź­
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niej u jaw nionych konk re tnych  okolicz­
ności fak ty czn y ch ”, w ym aganych przez 
art. 104 § 1 O . P. (poz. 346/34 Dz. Ust.), 
K om isja O dw oław cza orzeczeniem  z 5 
czerw ca 1936 nie uw zględniła.

Skarga pow tarza p rzede  w szystkim  
p rzy toczony  w yżej zarzu t odw ołania, 
tw ierdząc, że okoliczności, mające uzasad­
nić wymiar dodatkowy, były ju ż  w  chwili 
pierwotnego wymiaru znane władzy w ym ia­
rowej z  bilansu firm y „A ” przedłożonego 
przez  I p ła tn ika  oraz z rew izji ksiąg tej 
firm y. W ładza pozw ana zaś w odpow iedzi 
n a  skargę b ron i legalności dodatkow ego 
w ym iaru na te j podstaw ie, że pow yższe 
okoliczności „by ły  a co najm niej mogły 
być  znane jedynie U rzędow i Skarbow em u 
w Żywcu, ale. nie U rzędow i Skarbow em u 
w Bielsku, k tó ry  ani nie o trzym ał b i­
lansu firm y „A”, ani też n ie dokonał r e ­
w izji ksiąg te j firm y ”. W  każdym  razie 
niesporne jest, że danych, uznanych za „póź­
niej ujawnione”, zaczerpnięto z  tych samych 
ksiąg handlowych, na których opiera się w y 
miar pierwotny. O tóż ju d y k a tu ra  NTA — 
oparta  w praw dzie na  przep isach  p ro ce ­
dura lnych  daw niejszych z czasu przed 
w ejściem  w życie O . P. (art. 98 tekstu  
poz. 134/36 Dz. U s t) — ustaliła  zasadę, 
iż nie mogą być kwalifikowane jako „póź­
niej ujawnione” takie okoliczności, które 
widoczne były z  ksiąg handlowych lub go­
spodarczych, zaofiarowanych przez płatnika 
na dowód i zbadanych przed wymiarem  
(zob. w yrok i z 25 listopada 1933 L. rej. 
6046/30, Zb. w yr. n r  718 S1, z 30 m arca 
1931 L. Rej. 692/29, Zb, w yr. n r  447 S, 
z 9 m aja  1932 L. rej. 4986/30, Zb. w yr. 
n r. 568 S). Judyka tu ra  ta  oczyw iście 
b ra ła  pod  uw agę ten  stan  rzeczy, jak i 
pod  rządem  daw nych  przepisów  p ro ce­
duralnych , k iedy  istn iały  jeszcze k o le ­
gialne w ładze w ym iarow e, kom isje sza­
cunkow e, jeszcze w yraźniej w ystępow ał 
n iż obecnie pod rządem  O . P., m iano­
w icie, iż dow ód z ksiąg przeprow adza 
z reguły  nie bezpośrednio  sam a w ładza 
w ym iarow a, ale za pośrednictw em  delego­
w anego organu (rew identa, buchaltera  
skarbow ego), k tó ry  ustala  w p ro tokóle

dane isto tne d la w ym iaru (por. art. 84—87
O . P. poz. 134/36 D z. Ust. i § 175 i nast. 
in strukcji podatkow ej). N ależy p rzy jąć— 
konk ludu ją  m otyw y w yroku  NTA z 31 
m aja 1933 L. re j. 2877/31, O PA  343/33— 
że dane, stwierdzone w  protokole rewizji, 
zostały ujawnione wobec właściwej w ładzy  
podatkowej, którą w  danym wypadku repre­
zentował wobec płatnika buchalter Urzędu 
Skarbowego. N a gruncie tej judyka tu ry  
stoi też w idocznie w ładza pozwana, sądzi 
jed n ak , że ustalone w  niej zasady nie 
odnoszą się do rozpatryw anego  p rz y ­
padku , poniew aż tu  protokół badania ksiąg 
otrzymała inna w ładza skarbowa, a nie 
w ładza wymiarowa. Nie m ożna jednak  tej 
okoliczności p rzyznać decydującego zna­
czenia, jeże li się zważy, że ow a inna 
w ładza skarbowa brała udział w  Czyn­
nościach wymiarowych na wezwanie i z  ra­
mienia w ładzy wymiarowej, że zatem rewi­
dent przez nią delegowany uważany Ibyć 
musi w  stosunku do płatnika za przed­
stawiciela w ładzy wymiarowej.  Zresztą 
w p rzy p ad k u  takiego w ezw ania, p rak ty ­
kow anego w  razie p row adzenia ksiąg 
poza okręgiem  w łaściw ej w ładzy w ym ia­
row ej (por. obecnie § 179 ust. 1 in s trukc ji 
podatkow ej), w ładza ta rozporządza w za­
sadzie sam ym  m ateriałem  jak  w p rzy ­
p ad k u  delegow ania do badan ia  ksiąg 
w łasnego u rzędn ika , m ianow icie aktem  
urzędow ym  ustalającym  w ynik i badania . 
W praw dzie  zaś w  niniejszym  przypadku  
w ładza w ezw ana przesłała w ładzy w y­
m iarow ej ty lko  ostateczne konkluzje z b a ­
dania  ksiąg w  postaci obliczenia dochodu 
i — jakoby  w ynikało  z treśc i k a rty  k ap i­
tałów  i p raw  m ajątkow ych, w ypełnionej 
przez U rząd Skarbow y w Żywcu — odpis 
b ilansu  oraz rachunku  zysków  i stra t 
(zam ieszczoną na te j karc ie  [wzmiankę 
o do łączen iu  odpisu {protokółu badania 
ksiąg następn ie  skreślono), a w ładza w y­
m iarow a poprzestała  na ty ch  danych, 
n ie żądając nadesłan ia  p ro tokó łu  badania 
ksiąg — jednak  je s t to ju ż  kwestia usto­
sunkowania się w ładzy wymiarowej do treści 
otrzymanego urzędowego  ak tu  ustalającego- 
w ynik i badania , a  zatem  kw estia, k tó ra
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w edług ju d y k a tu ry  NTA (zob. m. in. po ­
w ołane w yżej w yrok i z 30 m arca 1931 
i z 31 m aja 1933) nie m a w pływ u na kw ali­

fikację okoliczności fak tycznych  jako  
„później u jaw nionych” i na zw iązaną z tą 
kw alifikacją sy tuację praw ną p łatn ika.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

109.

ODPISANIE NA ZU Ż Y CIE  W  O KRESIE  
N IEUŻYW AN IA OBIEKTU. STRATA Z  P O ­
W O D U  DEM O DERN IZACJI M ASZYNY.

W  okresach n ieużyw an ia  lub nad­
m iernego użytkow ania przedm iotu n a ­
leży  d la  ustalenia wysokości odpisa­
nia na zu życie  u w zg lęd n ić  stopień  
rzeczyw istego zużycia .

Straty poniesione wskutek tego , że  
postęp techn iczny przyniósł nowe ty ­
py lub rodzaje  m aszyn i urządzeń  
m ogą być uw zg lęd nione n i e  w p o­
staci odpisań na zu życ ie , lecz  — w  
m om encie ich efektyw nego  u jaw nie­
nia się — jako  straty na p rzed m io ­
tach służących do osiąg n ięcia  docho­
du (art. 6 ustawy o pod. doch.).

NTA, 9 grudnia 1938 r., I. re j. 3229/35, 
O PA 1939, poz. 2556*).

Z uzasadnien ia: Skarga zarzuca  p rz e ­
de w szystk im , że w ed le  ju d y k a tu ry  NTA 
am ortyzacja  w rozum ieniu  art. 6 ustaw y 
o pod. doch. je s t amortyzacją matema­
tyczną, usta loną  na podstaw ie po d z ie le ­
nia p ierw otnej w artości p rzez  p rzy p u ­
szczalną ilość la t uży tkow ania , w obec 
czego okoliczność, czy dany  p rzedm io t 
by ł w danym  ro k u  w użyciu , jest dla 
usta len ia  w ysokości odpisu  na  zużycie  
za dany  ro k  obojętna. Z arzu t ten  nie 
je s t trafny . Podział wartości przez ilość 
lat użytkowania może być dokonywany ce­
lem ustalenia stopnia zużycia tylko w  od­
niesieniu do tych lat, w  których użytkowa­
nie faktycznie miało miejsce, zasada  w ięc

*) G losę do tego w yroku  ob. w yżej 
str. 341.

m atem atycznej am ortyzacji m oże być  
stosow ana tylko w  czasie normalnego u- 
żytkowania obiektu, natom iast w okresach  
n ieużyw ania  lub  nadm iernego  używ ania 
obiek tu  m usi b y ć  w edle ju d y k a tu ry  N TA 
w zię ty  pod  uw agę zgodnie z p rzep isem  
art. 6 ustaw y stop ień  rzeczyw istego zu ­
życia  (pór. w yrok  NTA z 14.10.1935 r.
1. rej. 1939/33, O PA  1316). S tanow isko 
za ję te  w ięc przez  w ładzę w danym  w y ­
p ad k u  zgodne je s t zarów no z p rzep isa ­
m i ustaw y, ja k  i z ju d y k a tu rą  NTA.

D rugi zarzu t skargi d o tyczy  kw estii 
uw zględniania p rzy  u sta lan iu  w ysokości 
odpisów  na zużycie  m aszyn i u rządzeń  
ich dem odern izacji. Z arzut ten  rów nież 
n ie  je s t trafny . W  pojęciu  „zużyc ia”, na 
k tó ry m  o p ie ra  się p rzep is art. 6 ustaw y, 
n ie  m ieści się zm niejszenie się w artości 
obiegow ej m aszyn  i u rządzeń  w sk u tek  
tego, że postęp  techn iczny  p rzy n ió sł n o ­
we ty p y  lub  rodzaje  m aszyn  i u rządzeń , 
służących  tem u  sam em u celow i, d z ia ła ­
ją cy c h  jednak  b ard z ie j ekonom icznie. 
Straty poniesione skutkiem takiego zm niej­
szenia się wartości mogą być uwzględnione, 
poza odpisami na zużycie, w  momencie ich 
efektywnego ujawnienia się — w  ramach 
art. 6 jako straty w  przedmiotach służących 
do osiągnięcia dochodu. W ynika to  także 
z zasady  „m atem atycznej am o rty zac ji”, 
na  k tó rą  skarga się pow ołuje, w  zasadzie 
te j bow iem  odgryw ają ro lę  ty lko  dw a 
czynniki: w artość p ierw o tna  przedm io tu  
i ok res jego używ alności. P rzy ustalaniu 
okresu używalności oczywiście nie może być 
brana pod uwagę ewentualność demoderni­
zacji, ?  gdyż [to je s t czynnik co do czasu 
swego wystąpienia i swego zasięgu prak­
tycznego na ogół nieobliczalny.
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH1

75.
POTRĄCAN IE N A LEŻ N O ŚCI Z TYTUŁU 

SKŁADKI U B EZPIECZEN IO W EJ.

Jeże li u b e zp ie cze n ie  pracow nika  
jest obow iązkow e, p raco d aw ca  n ie  
m oże p o łrącąć z  uposażenia pracow ­
nika części sk ładki, p rzyp ad a jące j od 
pracodaw cy, cho ciażb y  taki w arunek  
b y ł zastrzeżony w um owie.

SN, 30 m arca 1938, C  i 2413/37, Z b iór, 
1939, poz. 69.

Z uzasadnien ia: ...S łuszny je s t drugi 
za rzu t ob razy  art. 21 R P R  z 16.3.1928 
( D U R P  p. 523), art. 104 i 134 R P R  z dn. 
24.11.1927 ( D U R P  p. 911) przez uznanie , 
iż  pozw any m iał praw o p o trąc ić  z u p o ­
sażen ia  skarżącego p rzy p ad a jące  od po­
zw anego za ubezp ieczen ie  w kasie  cho ­
ry ch  i Z U P U  sk ładki.

O ile  bow iem  chodzi o sk ładk i na leż­
ne kasie  cho rych , to  m ożność ca łkow i­
tego  p o trącen ia  ty ch  sk ładek  uzależn io ­
na  b y ła  od tego, czy  ubezp ieczen ie  sk a r­
żącego by ło  obow iązkow e, czy  d o b ro ­
w olne (art. 8 i 47 ustaw y  z dn. 19.5.1920 
D U R P  p. 272), o ile bomiem ubezpieczenie 
było obowiązkowe, to z  mocy art. 21 R P R  
o umoroie o pracę pracomnikóm umysło­
w ych pozwany nie miał prawa potrącać

z  uposażenia skarżącego części składki 
przypadającej od pracodawcy, mógł zaś 
dokonać takiego potrącenia, o ile ubezpie­
czenie było dobrowolne i całą składkę w i­
nien był uiścić skarżący.

O  ile  zaś chodzi o sk ładk i do Z U P U .  
to  na  m ocy  art. 132 R P R  z 24.11,1927 r. 
( D U R P  p. 911) umowy, zmierzające do 
ograniczenia uprawnień pracowników, w y­
nikających z  tego rozporządzenia, są nie­
ważne, na m ocy zaś art. 136 tychże p rz e ­
pisów  p racodaw cy  u leg a ją  naw et karze  
grzyw ny i a resztu , je ś li p o trąca ją  z up o ­
sażenia p racow n ika  w ięcej, n iż zezw ala 
pow ołane rozporządzen ia , skoro  w ięc na 
m ocy art. 104 pozw any w in ien  b y ł ze 
sw oich funduszów  u iśc ić  sk ładkę w w y ­
sokośc i 3/3 do 2/5 należności Z U P U ,  Sąd 
O kręgow y zaś ustalił, że na m ocy um o­
w y obow iązek  u iszczenia całe j sk ład k i 
p rzy ją ł na sieb ie  sk arżący  i dlatego ro ­
szczenia  skarżącego  w  kw ocie zł 1.176 
oddalił, to dopuścił się obrazy  art. 104, 
132 i 136 pow ołanego rozporządzen ia , 
taka umowa bowiem, jako  ograniczająca 
uprawnienie pracownika, jes t z  samego pra­
wa nieważna i nie może uprawnić praco­
dawcy do potrącenia z  uposażenia pracow­
nika tej części składki do ZUPU, które ob­
ciąża pracodawcę.

Rozporządzenie wykonawcze do ustawy o po­
datku obrotowym

j f J u ż  p o jza m k n ię c iu  num eru otrzym aliśm y D ziennik Ustaw nr 44 za  rb „  w  któ­
rym  (poz. 287) zostało [ogłoszone R o zp o rząd zen ie  M inistra Skarbu z  d. 19 kw iet­
n ia  1939 o w ykonaniu  ustawy z  d. 4 m aja 1938 o podatku obrotow ym . O m ó w ie­
n ie  tego rozporządzen ia  o dkładam y z  ko n ieczności do następnego num eru.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 19 KW IETNIA 1939 R. 

L . D. V. 5959/3/39

w  spraw ie podatku od loka li i podatku od nieruchom ości d la  hote li, pensjona­
tów, pokojów  um eblow anych itp.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 11 z 1939 r. poz. 281)

W  zw iązku z zagadnien iam i, do tyczącym i zasad u sta lan ia  podstaw  w ym iaru  p o ­
d a tk u  od lokali i poda tku  od n ieruchom ości d la  ho te li, pensjonatów , pokojów  um eb lo ­
w anych  itp., M inisterstw o S karbu  w yjaśn ia  i zarządza, co następuje:

I. O b ow iązek  podatkow y i stawka podatkow a podatku od loka li.

O sobam i, zajm ującym i w ieloizbow e lokale , jak  ho tele , pensjonaty , poko je  um e­
blow ane itp. oraz w konsekw encji tego osobam i, obow iązanym i do op łacan ia  podatku  
-od tych  lokali, w  m yśl art. 3 d ek re tu  P rezyden ta  R zeczypospo lite j z d n ia  14 listopada 
1935 r. o poda tku  od lo k a li (Dz. U. R. P. N r 82, poz. 505) są:

a) najem cy lub  d zierżaw cy lo k a li w ielo izbow ych, za ję tych  na  hotele, pensjona­
ty , poko je  um eblow ane itp . — o ile  lokale  te  zostały  przez w łaścicieli budynków  od ­
d a n e  w najem  lub  w  dzierżaw ę,

b) w łaścicie le  lokali w ielo izbow ych, za ję tych  na  hotele, pensjonaty , pokoje  um e­
blow ane itp . — o ile lokale  te znajdu ją  się bu d y n k ach  tychże  w łaśc ic ie li, a  m ieszczą­
ce się w  n ich  hotele, pensjona ty , poko je  um eblow ane itp . są p row adzone p rzez  sa­
m y ch  w łaścicieli.

Zgodnie z p rzep isem  art. 5 p k t 2 d ek re tu , d la  tego rodzaju  w ielo izbow ych  lokali 
w łaściw ą jest z regu ły  12%-ow a stopa podatkow a.^

Poniew aż jednak  w spom niane hotele, pensjonaty , pokoje um eblow ane itp . sk łada­
j ą  się p rzew ażn ie  z pom ieszczeń 1, 2 i 3 izbow ych, k tó re  to  pom ieszczenia — gdyby  
nie b y ły  częścią  lokali w ielo izbow ych — bądź b y ły b y  w olne od podatku , bądź b y ła ­
b y  d la  n ich  w łaściw ą 8% ow a stopa  podatkow a, p rze to  M inisterstw o S karbu  po leca  p o ­
cząw szy od roku  1939 pob ierać  od hoteli, pensjonatów , pokoi um eblow anych  itp . p o ­
da tek  od loka li w edług 8%-owej staw ki podatkow ej. Pobór różn icy  pom iędzy podatk iem  
w ym ierzonym  w ed ług  w łaściw ej 12% staw k i podatkow ej a podatk iem , pob ieranym  w e­
d ług  8% staw ki podatkow ej, M inisterstw o S karbu  odracza  do da lszych  zarządzeń .

II. Zasady usła lan ia  podstaw w ym iaru podatku od loka li.
Za podstaw ę w ym iaru  p o d a tk u  od w spom nianych  loka li w ielo izbow ych n a  2-let- 

n i ok res w ym iarow y stosow nie do art. 4 pow ołanego d ek re tu  należy  przyjm ow ać:
1) d la  lokali, k tó re  w ro k u  pop rzedza jącym  okres podatkow y b yły  w ynajęte  

(w ydzierżaw ione) — kom orne (czynsz dzierżaw ny), ja k ie  najem ca (dzierżaw ca) zobo­
w iązał się p łacić  w ynajm ującem u (w ydzierżaw iającem u) w roku , poprzedzającym  okres 
podatkow y, p rzy  czym , o ile  odnośne lokale  by ły  w ynajęte  (w ydzierżaw ione) łącznie 
z urządzen iem , koncesją  itp . św iadczeniam i ze strony  w łaściciela  b u d y n k u , w ów czas 
od kom ornego (czynszu dzierżaw nego) na leży  po trąc ić  ustaloną przez  b ieg łych  w ar­
tość tychże św iadczeń  pod w arunk iem , że zostały  one objęte kom ornym , a to  zgodnie 
z p rzep isem  § 14 ust. (3) rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  20 k w ie tn ia  1936 r. o 
w ykonan iu  d ek re tu  o po d a tk u  od lo k a li (Dz. U. R. P. N r 33, poz. 258);



3!?0 ORZECZNICTWO BUCHALTBRYJNO-PODATKOWE Nr. 21

2) dla lokali, k tó re  w roku , poprzedzającym  okres podatkow y nie b yły  w y n a ję ­
te  lub  w ydzierżaw ione, lecz w k tó ry ch  b y ły  prow adzone ho te le , pensjonaty , pokoje 
um eblow ane itp. przez w łaścicieli budynków , m ieszczących  te lokaie , w zględnie, k tó re  
w tym  roku  by ły  w ogóle n ie  zaję te  — wartość czynszow ą z ro k u  poprzedzającego  o- 
k res  podatkow y, obliczoną w w ysokości kom ornego, jak ieb y  uzyska! w łaściciel w raz ie  
w ynajęc ia  lub  w ydzierżaw ien ia  lokalu  p rzy  uw zględnieniu  w szystk ich  okoliczności,, 
m ających  w pływ  na  w ysokość czynszu. U stalen ie  w artości czynszow ej na leży  zaw sze 
dokonyw ać przez  b iegłych, posiada jących  kw alifikacje  z art. 70 § 3 O . P.

O ile zajdą okoliczności, p rzew idziane w art. 6 ust. (2) pow ołanego dek re tu , 
w ów czas podstaw a w ym iaru  na drugi ro k  dw uletn iego ok resu  w ym iarow ego m oże ulec 
zm ianie.

I ll.^ W y m ia r podatku od lokali d la  hoteli, pensjonatów, pokojów  um eblowanych  
itp., położonych w m iastach, będących  uzdrowiskam i lub letniskam i.

W  przypadku , gdy lokal w ielo izbow y jest z regu ły  w ynajm ow any (w ydzierża­
w iany), albo  zajm ow any p rzez  w łaściciela  tegoż na hotel, pensjonat itp . w yłączn ie  w  
sezonie tj. p rzez pew ien  czas roku, natom iast p rzez  pozostały  czas tego ro k u  jest w 
o g óle  n ie za ję ły  (nie jes t w nim  prow adzony  hotel, pensjonat itp.), w ów czas w ym iar 
p o d a tk u  od tak iego  lokalu  m a b y ć  dokonany  w edług zasad, podanych  w  części II n i ­
niejszego okó ln ika, lecz od podstaw y, ob liczonej w stosunku  do czasu najm u (dzierża­
wy), określonego w um ow ie a do tyczącego roku podatkow ego, w zględnie w stosunku 
do  czasu faktycznego za jm ow ania loka lu  przez  w łaściciela (p row adzenia  w nim  h o te ­
lu, pensjonatu  itp.) w roku podatkowym .

W  zw iązku z pow yższym  M inisterstw o S karbu  poleca , aby  w ym iar poda tku  od 
tego rodza ju  lokali, po łożonych w m iastach , będ ący ch  uzdrow iskam i lu b  le tn iskam i, 
dokonyw any b y ł nie na okres dw uletn i, lecz na ro k  podatkow y.

C elem  usta len ia  ok resu  najm u (dzierżaw y) lub  p row adzenia  ho teli, pensjonatów  
itp . p rzez  sam ych w łaścicieli w roku  podatkow ym , u rz ę d y  skarbow y m ają op ierać się 
p rzede  w szystk im  na  w ykazach  n ieruchom ośc i, sk ład an y ch  co ro k u  przez  w łaścicieli 
budynków , następn ie  na um ow ach najm u  (dzierżaw y) oraz ew entualn ie  na w yn iku  
p rzeprow adzonych  w  tym  k ie ru n k u  k o re sp o n d en c ji i innych  inform acjach. P rzy  tym  
urzędy  skarbow e pow inny  zw rócić uw agę w łaścicielom  n ieruchom ośc i na  obow iązek , 
w yp ływ ający  z art. 62 o rdynacji podatkow ej.

Jeżeli z w ykazu n ieruchom ośc i będzie  w ynikało , że w ro k u  podatkow ym  hotel, 
pensjonat itp . nie będzie  w ogóle p row adzony, w ym iaru  podatku  należy na raz ie  za ­
n iechać. W  razie  jednakow oż stw ierdzen ia , że w ciągu ro k u  podatkow ego w łaściciel 
w ydzierżaw ił hotel, pensjonat itp . lub  rozpoczął w  nim  sam  prow adzić  w spom niane 
przedsięb io rstw o , w ym iaru  poda tku  należy dokonać  od podstaw y, u stalonej w edług 
w yżej podanych  zasad.

W łaściciel zeznał, że w roku  1939, tj. w ro k u  podatkow ym , pensjonat został w y ­
dzierżaw iony  (będzie prow adzony  p rzez  niego samego) na okres 6 m iesięcy. W roku  1938, 
tj. poprzedzającym  rok  podatkow y, pensjonat ten  by ł w ynajęty  przez okres 5-ciu m iesięcy 
za czynszem  netto  6.000 złotych, w pozostałych  zaś m iesiącach  pensjonat ten  n ie b y ł 
w ogóle p row adzony.

Przykład.

Podstaw ę w ym iaru  na  ro k  1939 b ędz ie  stanow iła  k w o ta  7200 zł

=9= 7.200 zł .)■
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IV. W ym iar podatku od n ieruchom ości.

M inisterstw o S k arb u  w yjaśnia, że p rzy  u s ta lan iu  podstaw  w ym iaru  podatku  od 
n ieruchom ości d la  hoteli, pensjonatów , pokojów  um eblow anych  itp . należy  stosow ać 
zasady  podane w części II n in iejszego okó ln ika  w oparc iu  się na  p rzep isach  
a rt. 6 ust. (2) i (3) d ek re tu  P rezy d en ta  R zeczypospo lite j z dn ia  14 s tyczn ia  1936 r. o 
podatku  od n ieruchom oośc i (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 14) oraz § 16 ust. (3) ro zp o rząd ze ­
nia M inistra S karbu  z dn ia  20 k w ie tn ia  1936 r. o w ykonan iu  pow ołanego d e k re tu  (Dz. 
U. R. P. N r 33, poz. 259).

V. W ym iar podatku od nieruchom ości d la  hote li, pensjonatów , pokojów  um eblo­
w anych itp., położonych w m iejscow ościach, b ęd ących  uzdrowiskam i lub  letn i­

skami.
P rzy  w ym iarze poda tku  od n ieruchom ości d la  hoteli, pensjonatów , pokojów  u- 

m eblow anych itp., położonych  w m iejscow ościach  (m iastach, w siach), b ęd ący ch  u zd ro ­
w iskam i lub  le tn iskam i, k tó re  są z regu ły  w ynajm ow ane (w ydzierżaw iane) a lbo  zajm o­
w ane przez  w łaścicieli w yłączn ie  w sezonie, należy  siosow ać zasady, podane w czę­
ści III niniejszego okóln ika.

D la po rządku  zaznacza się, że począw szy od ro k u  1936 u trac iły  sw ą ak tua lność  
o kó ln ik i M inisterstw a S karbu : z dn ia  23 m arca 1926 r. L. D . P. O . 265/IV oraz  z dn ia  
6 czerw ca 1935 r. L. D . V. 31503/3/34 (Dz. U rz. Min. S karbu  N r 16, poz. 393).

D y re k to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw RP. Nr 39 z  dn. 29 kw ietnia 1939 r.

R ozporządzen ia  M inistrów: R olnictw a z dnia 21.4.1939 o ustanow ieniu  sp ec ja l­
nej op ła ty  na cele, zw iązane z gospodarką  cukrow ą (poz. 257): — S karbu  z dn ia  26.4. 
1939 o zn iżkach  celnych  i zw olnieniach od ce ł (poz. 258); — S karbu  z dn ia  27.4.1939 
w spraw ie przep isów  przejściow ych , zw iązanych  z rozciągn ięciem  na ziem ie odzyska­
ne  m ocy obow iązującej u staw y z dn ia  5.8.1938 o środkach  finansow ych na p o p ie ran ie  
gospodarczo  uzasadnionego k sz ta łtow an ia  cen  arty k u łó w  ro ln iczych  (poz. 259).

D ziennik Ustaw RP. Nr 42 z dn . 8 m aja 1939 r.

R ozporządzen ie  M inistra Skarbu: z d n ia  5.8.1939 w spraw ie zm iany  ta ry fy  ce l­
nej w yw ozow ej (poz. 278).

D ziennik Ustaw RP. Nr 43 z  dn ia  11 m aja 1939 r.

R ozporządzen ie Rady M inistrów: z dn ia  29.4.1939 o zaopatrzen iu  em ery ta lnym  
i odszkodow aniu  za n ieszczęśliw e w ypadk i p racow ników  p rzed sięb io rstw a  PKP w  
zw iązku z przy łączen iem  do  Polski ziem  odzyskanych  (poz. 283).

D zienn ik  U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 11 z  dn. 1 m aja 1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn ia  17.4.1939 w sp raw ie  zarachow yw an ia  o -
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p ja t za upom nien ia , pob ieranych  p rzez  u rzęd y  celne w postępow aniu  egzekucyjnym  
(poz. 280); — z d n ia  19.4.1939 w sp raw ie  p o d a tk u  od lokali i poda tku  od n ie ruchom o­
śc i d la  hoteli* pensjonatów , pokojów  um eblow anych itp . (poz. 2 8 1 ).

Instrukcja M inistra Skarbu: z d n ia  23 kw ie tn ia  1939 w spraw ie op ła t od m ąki 
i  kaszy  (poz. 282).

KSIĄŻKI NADESŁANE
Józef Czerw ińsk i. Podręcznik  

księgowości handlow ej. M etody  
w łoska i am erykańska. W arsza­
w a, 1939,

W  słow ie w stępnym  au to r pisze: „Przy 
o p racow an iu  n in iejszej b roszury , o b e j­
m ującej w szystk ie  najw ażniejsze, p o d ­
staw ow e zasady  księgow ości, m iałem  na 
celu  zaznajom ienie czy te ln ika  w sposób 
n a jb a rd z ie j p o p u la rn y  i p rzys tępny , bez 
w zględu na jego  w ykształcen ie  i poziom  
in te lek tu a ln y , z całokszta łtem  te j n auk i. 
S tarałem  się, b y  u jęc ie  zasad by ło  p rz e j­
rzy s te  i zrozum iałe  d la  każdego”.

U w ażam y, że A utor cel sw ój ca łkow i­
cie osiągnął. A utor rozpoczyna w yk ład  
od p rzypom nien ia  nam , jakeśm y zap isy ­
w ali w no tesie  „p rzychód” w postaci 
„k ieszonkow ego” i „ rozchód” na „notes, 
ołów ek, k ino , scyzoryk , lody  i lu s te r ­

ko ”. T rzym ając  nas w ten  sposób „za 
rączk ę”, n iczym  trosk liw a p iastunka. 
A utor w prow adza nas k ro k  za k rok iem  
w ark an a  n au k i księgow ości. Język  p o d ­
ręczn ika  jes t tak  popu larny , a treść  tak  
p rze jrzy sta , że tw ierdzen ie  au tora , iż  n ie  
w ym aga od czy te ln ika  żadnego p rzygo­
tow ania, n ie  jes t w najm niejszym  sto ­
pn iu  p rzesad ą .

A m im o to, A utor om ów ił szczegółow o 
w szystk ie  podstaw ow e zasady nau k i i 
p rzedstaw ił obrazow o — bo na bardzo  
licznych  p rzy k ład ach  — podstaw ow ą 
p rak ty k ę  księgow ości w łoskiej i am ery­
kańskiej.

P raca  zaw iera tabe la ryczn ie  op racow ane 
sposoby  księgow ania najczęśc ie j n ap o ty ­
kan y ch  tran sakc ji (ok. 200) o raz  b a rd zo  
liczne tab e le  i  w zory  ksiąg. P raca  je s t 
ow ocem  w ielo letn iego dośw iadczen ia  Au­
to ra  jako  pedagoga.

P O R A D N I A
335. Gorliwy buchalter.
1. Księgę m agazynow ą zakładu  hur- 

fow ej sp rzed aży  mąki i kaszy, przew i­
dzianą  w R ozp. M in. S karbu  z dn. 19.8. 
1938 r., DURP, poz. 477 (w zór N r 12) 
na leży  zam knąć, zgodnie z ob jaśn ien ia­
mi, zaw artym i w  op is ie  te j księgi, na 
d z ień  31 lipca , p rzez  w yprow adzen ie  
pozostałości m ąk i i k aszy  na  następny  
ro k  o b rachunkow y  (1.8 — 31.7). Jeże li 
zak ład  handlow y sp rzed aje  ły lko  m ą­
kę i kaszę , p row adzenie księgi skła­
d o w ej, poza p rzew id zianą  w cytow a­
nym rozp orząd zen iu , jest zb ęd n e, 
ch o ciażb y  w szystkie księgi handlow e

b yły  zam ykane z upływem  roku ka len ­
darzow ego. W spom niana bow iem  k się ­
ga m agazynow a, m im o iż o k res  je j p ro ­
w adzenia  nie pokryw a się z rok iem  bu- 
cha lte ry jnym , um ożliw ia  „ustalenie  
przem ian w zapasie  i stanu końcow e­
go (tych) towarów oraz kontrolę ści­
słości inw entaryzacji na d zień  b ilan ­
sowy" (por. OBP, 1938, str. 500, w yrok  
NTA).

2. O b. OBP, 1938, str. 772, odpow . 
668 pk t 2 (w pow yższej odpow iedzi w y­
razy  „um ow a z lecen ia” należy  sp ro sto ­
w ać na: „um ow a o p racę”).

2. Prow izja potrącana na rzecz per-
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sonetu odb iorcy z sum, na ja k ie  o p ie­
w ają rachunki d la  o d b io rcy , n ie  p o i .  
lega u sprzedaw cy  — jako  kosz t h an ­
dlow e — w yłączen iu  z o b ro tu  p o d a tk o ­
wego. N atom iast sum y, k tó re  b y ły b y  do ­
p isyw ane n a  rach u n k ach  ty tu łem  p row i­
zji p rzy zn an e j p rzez  odb io rców  d la  p e r­
sonelu  sp rzedaw cy , nie pod lega ją—jako 
sum y n ie  stanow iące należności dostaw ­
cy —doliczen iu  do jego obro tu .

4. Nie w idzim y uchyb ien ia .
5. Przekreśleń m ożna dokonyw ać k aż ­

dym  atram en tem , by le  ty lko  p ierw otny  
tek s t m ożna by ło  odczy tać  (art. 55 § 4 
KH).

6) Farbow ania w ełny  n ie  m ożna u- 
w ażać za  czynność przygotow aw czą
w rozum ieniu  art. 7 ust. 1 p k t la  u s ta ­
w y o pod. obrot.

7. O b . odpow iedź O BP, N r 19, str. 
337, n r  odp. 328.

336. Księgowy A . K.
W  odpow iedzi N r 258 (OBP, 1939, str. 

272) n ie  w yn ika bynajm niej, że w  k aż ­
dym  p rzy p ad k u  p łacą  po d a tek  od ca łe ­
go obro tu  zarów no kom isan t jak  i k o m i­
ten t. S tw ierdziliśm y, jed y n ie , że je że li 
naw et komisant p łaci podatek od ca­
łe j sumy, uzyskanej ze  sp rzed aży  (bez 
w zględu na  przyczynę takiego stanu  rze ­
czy), kom iten t ty m  n iem nie j jes t obo 
w iązany  op łacać  p o d a tek  od  całego o- 
b ro tu  (tj. całej sum y zap ła ty  należnej 
za tow ar — jak  gdyby  sp rzedaw ał na 
w łasny  rachunek).

337. A. W. B.
P odzielam y całkow ic ie  P ańsk ie  stano 

w isko. Is to tn ie , p rzen iesien ie  zb oża  z  
głów nego m agazynu do innego skła­
du, w zg lęd n ie  um ieszczen ie  towaru  
wprost w  tym składzie , z  p o m in ię­
ciem  głów nego m agazynu, w ystarczy  
u w idoczn ić w  k sięd ze  sk ładow ej. Zm ia­
na, czy  też  w yb ó r m iejsca po łożen ia  to ­
w aru  n ie  daje  m ateria łu  d la  w pisu  za­
sadniczego, poniew aż n ie  w prow adza 
żadnej zm iany m ajątkow ej. G dyby  j e d ­
nak, ze w zględu na odm ienne s tan o w i­
sko rew iden ta  skarbow ego, postanow ił

Pan  u jaw niać w am erykance  rozm ie­
szczenie tow aru  w sk ładach , zam ierzony 
p rzez  Pana sposób księgow ania, o ile go 
dobrze  rozum iem y, n ie  bu d z i zastrzeżeń. 
Można, m ianow icie, obciążyć (wg cen 
w łasnych) kon to  „Zboże na  sk ład ach ” 
na dob ro  rk u  „Zakup zboża”, księgując 
odw ro tn ie  w w ypadku  pow racan ia  zb o ­
ża do m agazynu głów nego.

GRUŹLICA

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieub łagalna corocznie nie rob iąc  
różn icy  d la  płci, w ieku i stanu  po­

ciąga bardzo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu  chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosu ją  p. p. 
L ekarze „  Balsam Trikolan - Age " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielanie się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do nabycia  w  ap tekach

338. Z. W.
1. K siążek w Poradni n ie  po lecam y. 

W te j spraw ie zechce P an  zw rócić się 
do naszego w ydaw cy. N ie m ożem y też 
w  tym  m iejscu  udzielać szczegółow ych 
w skazów ek co do założenia księgow ości 
konkre tnego  p rzedsięb iorstw a.

2. Różnica kursu, osiągnięta przy  
spłaceniu  za leg łych  podatków  p a p ie ­
ram i w artościow ym i, nie stanow i, n a ­
szym  zdaniem , u osób fizycznych  d o ­
chodu podatkow ego (ob. OBP, 1938, s tr. 
47, odpow . n r  52). R óżnicę tę  m ożna 
księgow ać bezpośredn io  na  rk u  „K ap i­
ta łu ”.

339. W. I. R.
Sam ochód, zakupiony w roku gosp. 

1935/36 za  cen ę  5.500 z ł, am ortyzow a­
ny co ro czn ie  w  w ysokości 20%, został 
w roku 1930/39 zam ieniony na nowy  
sam ochód za  dopłatą 8.000 zł. W ar- 
ość now ego sam ochodu stalo-
na na 9.900 z ł, zaś stary sam ochód  
został przy zam ian ie  oszacow any na 
1.900 zł. Jak  n a leży  księgow ać?
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Przy jm ujem y, że Pan  stosow ał system  
am ortyzacji pośredn ie j i że' na  koncie 
am ortyzacji zap isano  p rzed  sp rzedażą 
sam ochodu z ty tu łu  jego zużycia  2.200 
zł. W tak im  p rzy p ad k u  należy  dokonać 
następu jących  zapisów : 1) M^n „R ucho­
m ości” — 9.900 zł; Ma „K asa” 8.000 zł, 
Ma „R uchom ości” 1.900 zł; 2) W n „A m or­
ty z a c je ”, Ma .,R uchom ości” ,J-  2.200 zł 
(za p rzen iesien ie  sum y am ortyzacji s ta­
rego sam ochodu); 3) W n „Straty* i Z ysk i” , 
Ma R k R uchom ości — 550 za am o rty za ­
cję do dn ia  sp rzedaży  sam ochodu; 4) W n 
„S tra ty  i Z ysk i”, Ma R k R uchom ości — 
850 zł za  stra tę  na sp rzedaży  sam ocho­
du . — Zapis sub  2 odpada, jeże li s to so ­
w ał Pan am ortyzację bezpośredn ią , w sku­
tek  czego s ta ry  sam ochód w chw ili sp rze ­
daży figurow ał z w arto śc ią  3.300 zł (5,500 
zł — 2.200 zł).

Zam iast księgow ać sumę 1.400 z ł w  
całości jako  stratę na sprzedaży  sa­
m ochodu, rozb iliśm y ją  na właściwą  
(nie potrącalną u osób fizycznych) 
stratę na sprzedaży (850 zł) oraz na 
potrącalną stratę na' zu życiu  tego  
przedm iotu za czas od początku’ roku 
gospodarczego do chw ili sprzedaży  
(550 zł), zakładając, p rzykładow o, że sa ­
m ochód sp rzed aao  dn. 1 lipca, tj. w po­
łow ie ro k u  (ob. nasz a rty k u ł w OBP, 
1939, str. 33 n.). ;

2. U osób fizycznych  zysk na sprze­
daży  przedm iotów  m ajątkowych (w 
szczególności sp rzę tu  gospodarczego i 
s ta ry ch  maszyn), n ie  stanow i dochodu  
podatkow ego (art. 7 p. 3 ustaw y o pod. 
doch.).

3. Koszty p arce lac ji (przym usow ej 
czy też  dobrow olnej) nie są potrą­
calne.

4. Nie ma podstaw d la d okonyw a­
nia odpisów  na „zużycie"  sadu owo­
cow ego.

540. Orzesze.
1. Zysk, w ykazany w b ilan sie  za ­

m kn ięcia  spółki ak cy jn e j, przenosi się 
do  b ilan su  o tw arcia  następnego roku  
oraz na  konto  „Zyski z la t u b ieg łych”.

Po zapadn ięciu  uchw ały  o zużyciu  czę­
ści zysku  na dyw idendę dla ak c jo n a riu ­
szy, obciąża się w spom niane kon to  na 
dobro  rk u  „D yw idenda do po d z ia łu ”.

2. B ilansy o tw arc ia  i zam knięcia  n a ­
leży  przeprow adzić  przez  D ziennik  
G łów ny, jeże li nie założono specjalnego 
dzienn ika  bilansów .

3. W edług art. 20 ustaw y o podatku  
dochodow ym  w sze lk ie  w ynagrodzen ia  
w ypłacane osobom należącym  do sk ła­
du zarządów , rad, kom itetów nadzor­
czych  i komisyj rew izyjnych  osób 
praw nych są opodatkow ane w edług  
dzia łu  II.—Jeśli w ypłacona takiej oso­
b ie  w ciągu  roku „za liczka"  ma ch a ­
rakter kredytu, tj. kw oty, za k tó rą  zo­
staje  ta  osoba obciążona ze w zględu na 
to , że w yp łacona kw ota m oże się te j o- 
sobie należeć lub  nie, w zależności od 
pew nych  p rzyszłych  faktów  — p oda tek  
dochodow y nie p rzypada. Z chw ilą gdy 
za jdą  okoliczności, k tó re  uczynią  z w y­
p łacone j zaliczk i należność, p rzypadać  
będzie  podatek  dc chodow y obliczony 
w edług zasad  dzia łu  II. — N atom iast, 
jeśli „za liczk a"  ma charakter d efin i­
tyw nie n ależn eg o  w ynagrodzen ia , po­
d a tek  dochodow y w inien  być po trącony  
p rzy  w ypłacie . N ie m ożem y opisyw ać 
tu ta j sposobu ob liczen ia  podatku przy  
w ypłatach w ynagrodzeń n iep erio d ycz­
nych. Przykładow o u ję ty  sposób o b li­
czenia poda tku  w tego rodzaju  p rzy p ad ­
kach  znajdzie Pan w § 49 Rozp. W yk. 
do ustaw y o podatku  dochodow ym  
(D ziennik U staw  RP, 1936 r., N r 40, poz. 
301).

341. Długa 16.
1. O dpow iedź n r 262 (OBP, 1939, n r 

16) op ie ra  się, o ile chodzi o obow iązek 
księgow ych  n ie-pracow ników  p łacen ia  
p o d a tk u  obrotow ego, na  art. 1 ust. 1 u- 
staw y o pod. obrot. — S taw ka w ynosi 
3% (ait. 7 ust. 1 p k t 10 cyt. ustaw y).

2. O  tym , czy księgow y jest z a tru d ­
n iony  na podstaw ie um ow y o pracę  czy 
też  um ow y zlecenia, decydu je  ca łokształt 
okoliczności. W op isanych  przez  Pana
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w arunkach w idzim y racze j stosunek  zle­
cenia.

342. M. H. Cz.
N iew pisanie bilansu zam knięcia  do  

D ziennika przed  badaniem  ksiąg nie
m oże uzasadniać o d rzucen ia  ksiąg  jako  
niep raw id łow ych , jeżeli b rak  ten  został 
w  następstw ie  uzupełn iony  (Por. OBP, 
1938, str. 636, w yrok  NTA, w edług k tó ­
rego naw et n ieukończen ie  inw en tarza  w 
d n iu  b adan ia  księgow ości nie stanow i 
n ieusuw alnej w adliw ości).

543. Księgomy N. U.
Księga Towarów o ile  m a spełn iać 

sw oje w łaściw e zadanie, pow inna um oż­
liw iać rów nież kon tro lę  w artości, n ie  zaś 
ty lko  ilości (jak ks. m agazynow a). Nie 
m a p rzeszkód  do p row adzenia  k ilku  
ksiąg tow arow ych  dla ró żn y ch  tow arów .

2. K ategoria św iadectw a p rzem ysło ­
wego nie m a w pływ u na obow iązek p ro ­
w adzenia te j lub  innej księgi. — Co do 
obow iązku p row adzen ia  księgi m agazy­
now ej, zob . OBP, 1938, str. 500, w yrok  
NTA i glosę. — W księdze m agazynow ej 
na leży  o tw orzyć osobne son to  d la  k aż ­
dego surow ca, jak  rów nież d la  gotow ych 
w yrobów .

3. D o liczby  pracow ników , d ecy d u ­
jące j o ka tegorii św iadectw a, zalicza się 
ty lko  robotn ików , za trudn ionych  p rzy  
p ro d u k c ji (lecz nie np. p racow ników  
b iu row ych , ob. OBP, 1938, str. 13 i 180; 
OBP, 1939, str. 290).

4. Jeżeli udzia łow iec spółki z ogr.

odp. jesł w  n ie j zatrudn iony na pod­
staw ie osobnej um owy o pracę (tj. n ie  
na podstaw ie um ow y spółki), podlega 
on ubezpieczeniu  na ogólnych zasadach.

5. Księgow anie towaru w ysłanego  
„za pobraniem " opisaliśm y w OBP, 
1937, str. 477 n. P rzy  tak ie j w ysyłce n a ­
leży  o tw orzyć konta: „Tow ary w ysłane 
za p ob ran iem ” i „Za p o b ran iem ”.

6. O p isana  u ste rka  o charak te rze  fo r­
m alnym  jes t zby t d robna, aby  mogła 
spow odow ać odrzucenie  ksiąg.

BOLE GŁOWY ZESOWit*
■.o.faht „KOGUTEK"

G Ą S E C K I E G O  ^

544. P. E. M.
N ależy przeprow adzić  k o rek tu rę  ksiąg 

i zam knięcia  ich  sposobem  już n ieraz 
p rzez  nas opisyw anym  (OBP, 1937, poz. 
341) oraz złożyć sprostow ane zeznanie.

545. Księgomy Lmóm.
N ie w idzim y konieczności używ ania 

b loczków  o różnych  ko lo rach  d la  u ta r­
gów podlegających  odm iennym  staw kom .

B E Z P Ł A T N I E

KATALOG WYDAWNICTW PRAWNICZYCH
KSIĘGARNIA PRAWNICZA, WARSZAWA SENATORSKA 9

Zam iejscow ym  w ysy łkę  usku teczn ia  się po nadesłan iu  znaczka
pocztow ego w w ysokości 10 gr.
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Skorowidz rzeczowy

Księgowość — inw en tarz  — ogólnikow ość — O  *) 344 **); — księgow anie zam iany sa ­
m ochodu za d op ła tą  — P *) 353; — księgow anie zysku  w  spó łce akcy jne j — P 354; 
księga m agazynow a zak ładu  hurtow ej sp rzedaży  m ąki i k aszy  — P 352;—p rzen ie ­
sienie tow aru  z głów nego m agazynu do innego sk ładu  — P 353; — zaleg łość  w 
księgow aniu — w pływ  na  ocenę ksiąg  — O  344.

Ordynacja podatkowa — „późnie j u jaw nione okoliczności” zaw arte w  księgach h a n ­
d low ych  — O  345.

Podatek dochodowy — am ortyzacja  (odpisan ie  na zużycie) sadu ow ocowego — P 354;
— kosz t odnow ienia  u rządzeń  fab rycznych  — potrącalność — 341 — O  347; — 
koszty  p a rce lac ji jako  n iepo trąca lne  — P 354; — m aszyny — d em ed e rn izac ja  — 
stra ta  p o trącalna  — O  347; — ró żn ica  k u rsu  p rzy  sp łacan iu  zaległych podatków  
pap ie ram i w artościow ym i — P 353; — w ynagrodzenia  w ypłacone osobom  n a le ż ą ­
cym  do sk ładu  zarządu , ra d  itp . osób praw nych  — P 354.

Podatek od lokali — d la  hoteli, pensjonatów , pokojów  um eblow anych  itp . — O k *) 
349.

Podatek od nieruchomości — dla hoteli, pensjonatów , pokojów  um eblow anych  itp .
— Ok 349.

Podatek obrotowy — farbow anie w ełny nie je s t czynnością przygotow aw czą — P 353;
— prow izja  d la  persone lu  — P 352.

•) O—oznacza: dział „Orzecznictwo”, Ok—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia* 
**) Liczby oznaczają stronice.
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